1

证券代码：600284         证券简称：浦东建设       公告编号：临 2019-005

上海浦东路桥建设股份有限公司

关于子公司与上海浦发生态建设发展有限公司签订建设工程施工合

同暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●合同金额：施工费人民币 4,984.8208万元。

●此项关联交易有利于本公司的日常经营。

●至本次关联交易为止，过去 12 个月，本公司及本公司控股子公司与同一关联人上海

浦发生态建设发展有限公司发生关联交易累计合同金额为人民币 9,293.6516 万元；与其他

关联人进行同类别的关联交易累计合同金额为人民币 114,759.9466万元。

一、关联交易概述

2018年 2月 23日，公司独立董事发表事前认可意见同意将《关于子公司上海市浦东新

区建设（集团）有限公司日常关联交易预计的议案》列入公司第六届董事会第三十八次会议

议程。

2018年 3月 6日，公司召开第六届董事会审计与风险管理委员会 2018年第一次会议，

审议通过了《关于子公司上海市浦东新区建设（集团）有限公司日常关联交易预计的议案》。

关联委员张延红女士对该议案回避表决。

2018 年 3 月 6 日，公司召开第六届董事会第三十八次会议，审议通过了《关于子公司

上海市浦东新区建设（集团）有限公司日常关联交易预计的议案》。关联董事张延红女士对

该议案回避表决。公司独立董事发表独立意见如下：“公司及子公司的关联交易是正常生产

经营所必需的，有利于保持公司及子公司经营业务稳定，降低经营成本，且遵循了公平、自

2

愿、诚信的原则，没有发生损害公司及公司股东利益的情况，符合公司和公司股东的长远利

益。董事会在对有关议案进行审议时，关联董事按照规定回避表决，表决程序符合有关法律

法规的规定。我们对浦建集团日常关联交易预计事项表示同意，并同意将有关议案提交公司

股东大会审议。”

2018 年 3 月 28 日，公司 2017 年年度股东大会审议通过了《关于子公司上海市浦东新

区建设（集团）有限公司日常关联交易预计的议案》。预计自 2018年 1月 1日至公司 2018

年年度股东大会召开之日期间，子公司上海市浦东新区建设（集团）有限公司（简称“浦建

集团”）将参与关联方的公开招标项目金额约 300,000 万元，该类项目的招投标结果可能导

致关联交易，因此预计浦建集团通过参与公开招标可能导致的关联交易总额不超过人民币

300,000万元，预计可能参与其项目公开招标的关联企业包括常熟浦发第二热电能源有限公

司、上海心圆房地产开发有限公司、上海鉴韵置业有限公司、上海合庆建设开发有限公司等

单位。具体招标项目、招标金额、中标方由招标方最终确定，相关预计具有重大不确定性。

经参与公开招标，浦建集团中标白杨路（龙阳路-花木路）等道路架空线入地整治所涉

及路面和绿化景观恢复工程项目，该工程发包人为上海浦发生态建设发展有限公司（简称“浦

发生态”），施工部分中标价为人民币 4,984.8208万元。

近日，浦建集团与浦发生态就上述工程项目签署了合同协议书，施工费总价为人民币

4,984.8208万元。本次交易构成了上市公司的关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月，本公司及本公司控股子公司与同一关联人浦发生

态发生关联交易累计合同金额为人民币 9,293.6516 万元；与其他关联人进行同类别的关联

交易累计合同金额为人民币 114,759.9466 万元；合计达到本公司最近一期经审计净资产绝

对值 5%以上。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

上海浦东发展（集团）有限公司（简称“浦发集团”）为本公司控股股东，浦发生态为

3

浦发集团控股子公司，浦建集团为本公司控股子公司，浦发生态与浦建集团构成关联关系。

（二）关联人基本情况

公司名称：上海浦发生态建设发展有限公司

成立时间：二〇一二年九月二十六日

注册资本： 人民币 10,000万元

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：上海市浦东新区上丰路 700号 3幢 131室

法定代表人：陶潘才

经营范围：对生态环保工程的投资、建设，土地前期开发，市政工程，以上相关业务的

维护、管理、营运和咨询，树木、苗木的种植和养护。

2018年主要财务指标（未经审计）：

（单位：人民币万元）

资产总额 净资产 营业收入 净利润

 226,511   214,680   291   -9,046

三、关联交易标的基本情况

（一）关联交易标的

工程名称为白杨路（龙阳路-花木路）等道路架空线入地整治所涉及路面和绿化景观恢

复工程，工程地点为浦东新区。

（二）定价原则

通过公开招标方式实施专业工程发包，中标价按照国家、上海市建设主管部门颁发的有

关工程造价的现行文件和规定，根据承包人的综合实力进行竞争报价。

四、关联交易的主要内容和履约安排

施工合同主要条款：

（一）合同主体：

4

发包人: 上海浦发生态建设发展有限公司

承包人：上海市浦东新区建设（集团）有限公司（施工单位）

（二）工程名称：白杨路（龙阳路-花木路）等道路架空线入地整治所涉及路面和绿化

景观恢复工程

（三）工程内容：架空线入地所开挖的路面和绿化修复；电力配套附属设施及相应绿化

搬迁；公安信息管线入地工程及相应的路面和绿化修复工程。

（四）合同价款：施工费总价为人民币 4,984.8208万元。

（五）付款方式：签订合同后在财力资金下达 14 天内，发包人向承包人支付金额为签

约施工工程费（扣除暂列金额、暂估价后）30%的预付款；工程量完成 85%后支付至合同施

工费总额的 65%；工程竣工验收合格，办理竣工结算审价完成并在资金下达到发包方账户后

14 日内支付至结算审价的 85%；工程审计结束后，且在资金下达到发包方账户后 14 天内，

工程款项支付至审计价的 97%；工程施工费审计价的 3%为质量保证金，待工程保修期 2年满

且在资金下达到发包方账户后十四天内（无息）付清。

（六）合同生效：合同自签订之日生效。

五、关联交易的目的及对公司的影响

上述关联交易为本公司子公司与本公司控股股东其他控股子公司的正常生产经营行为，

采用公开招标方式确定交易对象，遵循了市场公允原则，有利于本公司的日常经营，未损害

本公司全体股东利益，未损害本公司的整体利益和长远利益。

六、备查文件

（一）中标通知书；

（二）合同协议书。

特此公告。

5

上海浦东路桥建设股份有限公司

                                         董事会

   二〇一九年二月十九日